
jornal da cidade • edição 2303 • 22 de Janeiro de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

 DECRETO N.º 008/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.833 de 23 de novembro 
de 2020.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 50.130,00 (Cinquenta Mil, Cento e Trinta Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo 
especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Suplementação:
14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                     10.665,00
14.003  DIVISAO DE PATRIMONIO                                   
04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1430        00000   Recursos Ordinários (Livres)
14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                    4.250,00
14.004  DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1560        00000   Recursos Ordinários (Livres)
15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                                      2.600,00
15.002  DIVISAO DE CONTABILIDADE                                
04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
2260        00000   Recursos Ordinários (Livres)
16  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                                 13.390,00
16.004  FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE            
08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3220        00000   Recursos Ordinários (Livres)
18  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E                                                                      1.100,00
18.002  DIVISAO DE AGRICULTURA                                 
20.608.0020.2039ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA E O SINDICATO
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4450        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
20  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                     600,00
20.001  GABINETE DO SECRETARIO                                  
15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4770        00000   Recursos Ordinários (Livres)
24  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                           7.495,00
24.001  GABINETE DO SECRETARIO                                 
15.451.0018.2053ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE OBRAS E EDIFICAÇÕES
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
6260        00000   Recursos Ordinários (Livres)
25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                                9.030,00
25.002  DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                            
15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS,
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
6870        00000   Recursos Ordinários (Livres)
26  SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                       1.000,00
26.003  DIVISÃO DE COLETA SELETIVA                              
18.541.0021.2064ATIVIDADES DE COLETA SELETIVA
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
7740        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 50.130,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da 
tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
12  PROCURADORIA JURIDICA                                                                                       2.295,00
12.001  GABINETE DO PROCURADOR                                  
02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
3.1.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
550         00000   Recursos Ordinários (Livres)
14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                   18.585,00
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1090        00000   Recursos Ordinários (Livres)
14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                     1.100,00
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1100        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                        600,00
14.002  DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                             
04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1330        00000   Recursos Ordinários (Livres)
26  SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                    26.550,00
26.002  DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                
18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
7490        00000   Recursos Ordinários (Livres)
27  SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA                                         1.000,00
27.002  DIVISÃO DA AQUICULTURA                                  
23.122.0029.2067ATIVIDADES DE AQUICULTURA
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
8050        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 50.130,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 05 de janeiro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: 
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO Nº014/2021.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O  EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. - 1º- Fica “ Exonerado” a partir do dia 01 de janeiro do ano de 2021,   da função do 
cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, lotado no Órgão de Natureza Meio e Fim da 
Administração Direta, Agente Politico, desta Prefeitura Municipal,  o SR. ADESSIO BUFALO, brasileiro,  
portador da RG.1.092.797 – SSP  e do CPF.208.723.809-04.
 ART.– 2º- Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação, sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do Artigo 1º, revogadas a disposição em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº015/2021.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O  EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. - 1º- Fica “ Exonerado” a partir do dia 01 de janeiro do ano de 2021,   da função do 
cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE, lotado no Órgão de Natureza Meio e Fim da Admi-
nistração Direta, Agente Politico, desta Prefeitura Municipal,  o SR. EDENILSON RICARDO BUFALO, 
brasileiro,  portador da RG.5.248.568-1 – SSP  e do CPF.779.577.259-53.
 ART.– 2º- Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação, sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do Artigo 1º, revogadas a disposição em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº016/2021.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O  EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. - 1º- Fica “ Exonerado” a partir do dia 01 de janeiro do ano de 2021,   da função do 
cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, lotado no Órgão de Natureza Meio e Fim 
da Administração Direta, Agente Politico, desta Prefeitura Municipal,  o SR. ANDRE LUIZ DEBIASIO, 
brasileiro,  portador da RG.8.915.825-7 – SSP  e do CPF.041.296.639-50.
 ART.– 2º- Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação, sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do Artigo 1º, revogadas a disposição em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº017/2021 .
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica revogado o Decreto nº 117/2020,  que concedeu 10%(DEZ POR CENTO) 
de TIDE(TEMPO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA) ao SR. JOÃO DE OLIVEIRA JUNIOR, portador da Rg. 
Nº4.751.931-4 – SSP e CPF. 754.208.309-06, admitido em 04 de janeiro de 1988, ocupante da função do 
cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, lotado nesta Prefeitura Municipal.
 ART. – 1º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/01/2021, revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº018/2021.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica nomeado a partir do dia 01 de janeiro do ano de 2021, para ocupar o cargo 
de SECRETARIO MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TRABALHO, lotado no Órgão de Natu-
reza Meio e Fim da Administração Direta, Agente Político, desta Prefeitura Municipal, o SR. ADESSIO 
BUFALO, brasileiro, RG. 1.092.797 - SSP e CPF.208.723.809-04,   cuja a qualificação salarial nos termos 
das Leis Municipais.
 ART. – 2º- Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação, sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do Artigo 1º, revogadas as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº019/2021.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei
 D E C R E T A :
 ART. - 1º - Fica nomeado a  partir do dia 01 de  janeiro do ano de 2021,   o servidor efetivo, 
SRº. EDENILSON RICARDO BUFALO,  portador  da  RG.5.248.568-1- SSP  e CPF.779.577.259-53,  
para  ocupar  cargo comissionado – símbolo – CC-01, na função de DIRETOR ADMINITRATIVO DOS  
POSTOS DE SAÚDE MUNICIPAL,  lotado nesta Prefeitura Municipal, cuja a qualificação salarial nos 
termos das Leis Municipais.
 ART. – 1º - Este  DECRETO  entra em vigor na data de sua publicação, sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do Artigo 1º,  revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº021/2021.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica nomeado a  partir do dia 01 de janeiro do ano de 2021, para ocupar o 
cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO  E LAZER,  lotada no Órgão de Natureza Meio e 
Fim da Administração Direta, Agente Politico,  desta Prefeitura Municipal, à Senhorita ERICA BUFALO, 
brasileira, RG.9.788.069-7 - SSP e CPF.060.325.389-07, cuja a qualificação salarial nos termos das Leis 
Municipais.
 ART. – 1º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação,  sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do Artigo 1º,  revogadas as disposição em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e  vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO Nº022/2021.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica nomeado a  partir do dia 01 de janeiro do ano de 2021, para ocupar o cargo 
de SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES,  lotado no Órgão de Natureza Meio e Fim da 
Administração Direta, desta Prefeitura Municipal, o Servidor Efetivo, o Srº ANDRÉ LUIZ DEBIASIO, brasileiro, 
RG.8.915.825-7 - SSP e CPF.041.296.639-50, cuja a qualificação salarial nos termos das Leis Municipais.
 ART. – 1º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação,  sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do Artigo 1º,  revogadas as disposição em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e  vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº023/2021.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica nomeado a partir do dia 01 de janeiro do ano de 2021, para ocupar o cargo 
de SECRETARIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, lotado no Órgão de Natureza Meio e Fim da Admi-
nistração Direta, Agente Político, desta Prefeitura Municipal, o SR. JOÃO PIOVESAN FILHO, brasileiro, 
RG. 1.081.774 - SSP e CPF.069.399.459-20,   cuja a qualificação salarial nos termos das Leis Municipais.
 ART. – 2º- Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação, sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do Artigo 1º, revogadas as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº024/2021
 MARCOS ANTONIO VOLTARELI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica Convalidados os Decretos até a data de 31/12/2024 ou anterior a decisão,   
abaixo descritos, mantidos e preservado os seus efeitos legais,  sem prejuízos de terceiros, nas formas 
da Lei,  como segue:

  ART. – 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, sendo que seus efeitos 
retroagirão a da data do Artigo 1º, revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DO SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ANEXO VI
DECRETO Nº 025 DE 19/01/2021

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL CONFORME LEI Nº 2.854/2021, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, aprovou e no uso de suas atribuições legais, tendo 
o disposto na Lei nº 2.854/2021, resolve:
 DECRETAR:
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional SUPLEMENTAR ESPECIAL para o exercício de 
2020, até o valor de R$383.750,00 (Trezentos e Oitenta e Três Mil, Setecentos e Cinquenta Reais), no 
Orçamento Geral do Município, destinado à (s) seguinte dotação orçamentária:
24 –  SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                        383.750,00
24.002  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS
15.451.0018.2314 – OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA
4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
6562– 602 Operações de Créditos
 Total ..................................................................................................................... 383.750,00
 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo ante-
rior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei nº2.854, de 
19/01/2021.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Alvorada do Sul, 19 de janeiro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

 ELABORADO POR:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

ANEXO VII
DECRETO Nº 026 DE 19/01/2021

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL CONFORME LEI Nº 2.855/2021, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, aprovou e no uso de suas atribuições legais, tendo 
o disposto na Lei nº 2.855/2021, resolve:
 DECRETAR:
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional SUPLEMENTAR ESPECIAL para o exercício de 
2020, até o valor de R$272.614,94 (Duzentos e Setenta e Dois Mil, Seiscentos e Quatorze Reais e 
Noventa e Quatro Centavos), no Orçamento Geral do Município, destinado à (s) seguinte dotação orça-
mentária:
24 –  SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                        272.614,94
24.002  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS
15.451.0018.2313 – O. P- CENTRO DE EVENTOS E PAVIMENTAÇÃO/2020
4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
6561– 602 Operações de Créditos
 Total ..................................................................................................................... 272.614,94
 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo ante-
rior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei nº2.855, de 
19/01/2021.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Alvorada do Sul, 19 de janeiro de 2021.

                                              MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

 ELABORADO POR:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 027/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.856 de 19 de janeiro de 
2021.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 123.649,89 
(Cento e Vinte e Três Mil, Seiscentos e Quarenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos), na Prefeitura 
Municipal, conforme se especifica abaixo:
 SUPLEMENTAÇÃO:
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA 
20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO
15.451.0018.2.304 CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - SEDU 
5011 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                  
Fonte:000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES ........................................................................ 8.537,45
 TOTAL ..................................................................................................................... 8.537,45
 Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto 
no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da Tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 CANCELAMENTO:
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA
20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO 
15.451.0018.2.043 MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4950 – 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
Fonte:000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES ........................................................................ 8.537,45
 TOTAL ..................................................................................................................... 8.537,45
 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto neste Artigo serão aplicados úni-
ca e exclusivamente para despesas na pavimentação de vias urbanas, através do Convênio nº 343/2020 
– SEDU que si celebram o Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Urbano e de Obras Públicas, o Serviço Social Autônomo Paranacidade e o Município de Alvorada do, 
recursos oriundos de excesso de arrecadação  de recursos.
 EXCESSO:
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO 
15.451.0018.2.304 CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URABANAS - SEDU 
5012 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                  
Fonte:823 – CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS Lima .................................... 115.112,44
 TOTAL .................................................................................................................. 115.112,44
 Art. 4º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder Executivo 


